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Andrew W. Mellon Memorial Committee to erect a memorial fountain 
on public grounds in the vicinity of the intersection of Pennsylvania 
and Constitution Avenues, in the District of Columbia, such grounds 
being now owned by the United States: Provided, That the design 
and location of the memorial shall be approved by the National 
Commission of Fine Arts and the National Capital Park and Plan-
ning Commission, and the United States shall be put to no expense in 
or by the erection of this memorial: Provided further, That unless 
funds, which in the estimation of the Secretary of the Interior are 
sufficient to insure the completion of the memorial, are certified avail-
able, and the erection of this memorial begun within five years from 
and after the date of passage of this joint resolution, the authorization 
hereby granted is revoked.

Approved July 16, 1947.

[CHAPTER 258]
AN ACT

To provide revenue for the District of Columbia, and for other purposes.

Be it enacted by the Senate and House of Representatives of the 
United States of America in Congress assembled, That this Act, 
divided into articles, may be cited as the “District of Columbia Revenue 
Act of 1947”, and that article I of this Act may be cited as the “District 
of Columbia Income and Franchise Tax Act of 1947”.
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Titl e  I—Rep eal  of  Prio r  Incom e  Tax  Act  and  Appl icabil ity  of  This  
Art icl e  ; Gene ral  Def init ions

Sec . 1. Repe al  of  Prio r  Income  Tax  Act .—The District of Colum-
bia Income Tax Act as approved and enacted July 26, 1939, and as 
amended, is hereby repealed with respect to taxable years or portions 
thereof beginning on and after the 1st day of January 1947 for all pur-
poses, except the following purposes in connection with taxes due or 
accrued under said District of Columbia Income Tax Act:

(a) For the imposition of assessments and penalties, civil and crim-
inal, for the violation of or failure to comply with any provisions of 
such Act and the regulations prescribed thereunder;

(b) For requiring the making, filing, and submission of returns and 
reports required by such Act;

(c) For the examination of all books, records, and other documents, 
and witnesses;

(d) For the assessment and collection of the taxes imposed by such 
Act, and the filing of liens therefor; and

(e) For the allowance of refunds of overpayments of any taxes 
assessed under the provisions of such Act.

Sec . 2. Appl icab ili ty  of  Art icl e .—The provisions of this Article 
shall apply to the taxable year or part thereof beginning on the 1st 
day of January 1947 and to succeeding taxable years.

Sec . 3. Ret urns  Unde r  Prio r  Income  Tax  Act  and  Ret urns  for  
Firs t  Taxabl e Yea r  to  Whic h  This  Art icl e Is Appl ica bl e .—If 
the taxable year of any person ends on the last day of any month 
other than December prior to the 1st day of January 1947, such 
person shall file his return for such taxable year under the provisions 
of the District of Columbia Income Tax Act as approved and enacted 
July 26, 1939, and as amended, and pay the taxes imposed by said 
Act on his income for such taxable year at the times specified therefor 
in said Act. Such taxpayer shall also file his return of income, 
received or accrued, according to his method of accounting, during 
the period between the last day of such taxable year and the 1st day 
of January 1947 under the provisions of the District of Columbia 
Income Tax Act as approved July 26, 1939, and as amended, and 
pay the taxes imposed by said Act on his income for such period at the 
times specified therefor in said Act. Such portion of such person’s 
income as is received or accrued, according to his method of accounting, 
during taxable years or parts thereof to which this article is applicable 
shall be reported and taxed under the provisions of this article: 
Provided., however, That any person whose taxable year ends sub-
sequent to the 1st day of January 1947 may irrevocably elect to file 
his return of his income for such entire taxable year and pay the 
taxes imposed thereon under the provisions of this article.
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Seo . 4. Gene ral  Def init ions .—For the purposes of this article and 
wherever appearing herein, unless otherwise required by the context—

(a) The word “District” means the District of Columbia.
(b) The word “Commissioners” means the Commissioners of the 

District of Columbia or their duly authorized representative or 
representatives.

(c) The word “Assessor” means the Assessor of the District of 
Columbia or his duly authorized representative or representatives.

(d) The word “Collector” means the Collector of Taxes of the 
District of Columbia or his duly authorized representative or 
representatives.

(e) The word “person” means an individual (other than a fidu-
ciary), a fiduciary, a partnership (other than an unincorporated busi-
ness), an association, an unincorporated business, and a corporation.

(f) The word “individual” means all natural persons (other than 
fiduciaries), whether married or unmarried.

(g) The word “fiduciary” means a guardian, trustee, executor, com-
mittee, administrator, receiver, conservator, or any other person acting 
in any fiduciary capacity for any person.

(h) The words “trade or business” include the engaging in or 
carrying on of any trade, business, profession, vocation or calling or 
commercial activity in the District of Columbia; and include the 
performance of the functions of a public office.

(i) The word “taxpayer” means any person required by this 
Article to pay a tax, file a return or report, or apply for a license.

(j) The words “fiscal year” mean an accounting period of twelve 
months ending on the last day of any month other than December.

(k) The words “taxable year” mean the calendar year or the 
fiscal year, upon the basis of which the net income of the taxpayer 
is computed under this Article; if no fiscal year has been established 
by the taxpayer, they mean the calendar year. The phrase “taxable 
year” includes, in the case of a return made for a fractional part 
of a calendar or fiscal year under the provisions of this Article or 
under regulations prescribed by the Commissioners, the period for 
which such return is made: Provided, however, That no taxpayer 
may change from a calendar year to a fiscal year or from a fiscal 
year to a calendar year within any taxable year without the written 
permission of the Assessor.

(1) The words “capital assets” mean any property, whether real 
or personal, tangible or intangible, held by the taxpayer for more 
than two years (whether or not connected with his trade or busi-
ness), but do not include stock in trade of the taxpayer or other 
property of a kind which would properly be included in the inven-
tory of the taxpayer if on hand at the end of the taxable year, or 
property held by the taxpayer primarily for sale to customers in 
the ordinary course of his trade or business.

(m) The word “dividend” means any distribution made by a cor-
poration (domestic or foreign) to its stockholders or members, out 
of its earnings, profits, or surplus (other than paid-in surplus), when-
ever earned by the corporation and whether made in cash or any other 
property (other than stock of the same class in the corporation if the 
recipient of such stock dividend has neither received nor exercised 
an option to receive such dividend in cash or in property other than 
stock instead of stock) and whether distributed prior to, during, upon, 
or after liquidation or dissolution of the corporation: Provided, how-
ever, That in the case of any dividend which is distributed other than 
in cash or stock in the same class in the corporation and not exempted 
from tax under this article, the basis of tax to the recipient thereof 
shall be the market value of such property at the time of such distri-
bution : And provided, however, That the word “dividend” shall not
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include any dividend paid by a mutual life insurance company to its 
shareholders.

(n) The word “stock” includes a share in any association, joint- 
stock company, or insurance company.

(o) The word “shareholder” includes a member in an association, 
joint-stock company, or insurance company.

(p) The words “include”, “includes”, or “including”, when used in 
a definition contained in this article, shall not be deemed to exclude 
other things otherwise within the meaning of the word or words 
defined.

(q) The word “deficiency” as used in this Act with respect to any 
tax imposed by this article means—

(1) the amount or amounts by which the tax imposed by this 
article as determined by the Assessor exceeds the amount shown 
as the tax by the taxpayer upon his return: or

(2) the amount assessed as a tax by the Assessor if no return 
is filed by the taxpayer.

(r) The word “corporation” includes any trust, association, joint- 
stock company, or partnership which is classed or should be classed 
as a corporation for purposes of Federal income taxation.

(s) The word “resident” means every individual domiciled within 
the District on the last day of the taxable year, and every other 
individual who maintains a place of abode within the District for 
more than seven months of the taxable year, whether domiciled in 
the District or not. In the case of any resident who is an elective or 
appointive officer or an employee of the Government of the United 
States, and who is domiciled outside the District during the whole 
of the taxable year, there shall be excluded from the gross income 
of such resident salaries or wages received from the Government of 
the United States for services rendered as such officer or employee, 
and income derived from sources without the District. For the pur-
poses of this Act the domicile of such officer or employee for any tax-
able year shall be in the State which he expressly declares to be the 
State of his domicile: Provided, That he shall have had a domicile 
in such State under the laws of such State immediately prior to the 
beginning of the taxable year for which the tax is claimed. Such 
declaration must be made in writing, under oath, to the Assessor and 
the time for filing such declaration shall expire sixty days after writ-
ten demand to file an income-tax return shall have been received by 
such officer or employee. As used in this subsection the term “State” 
means the several States, Territories, and possessions of the United 
States, and the term “Government of the United States” includes any 
agency or instrumentality thereof, but does not include the govern-
ment of the District of Columbia.

(t) The word “nonresident” means every individual other than a 
resident.

(u) The term “dependent” means any of the following persons over 
half of whose support, for the calendar year in which the taxable year 
of the taxpayer begins, was received from the taxpayer:

(1) A son or daughter of the taxpayer, or a descendant of either.
(2) A stepson or stepdaughter of the taxpayer.
(3) A brother, sister, stepbrother, or stepsister of the taxpayer.
(4) The father or mother of the taxpayer, or an ancestor of either.
(5) A stepfather or stepmother of the taxpayer.
(6) A son or daughter of a brother or sister of the taxpayer.
(7 ) A brother or sister of the father or mother of the taxpayer.
(8) A son-in-law, daughter-in-law, father-in-law, mother-in-law, 

brother-in-law, or sister-in-law of the taxpayer.
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The terms “brother” and “sister” include a brother or sister of the 
half-blood. For the purposes of determining whether any of the fore-
going relationships exist, a legally adopted child of a person shall be 
considered a child of such person by blood. The term “dependent” 
does not include any individual who is a citizen or subject of a foreign 
country unless such individual is a resident of the United States or 
of a country contiguous to the United States.

Titl e  II—Exem pt  Organiz atio ns

Sec . 1. The following organizations shall be exempt from taxation 
under this Article:

(a) Labor organizations.
(b) Fraternal beneficiary societies, orders, or associations, (1) 

operating under the lodge system or for the exclusive benefit of the 
members of a fraternity itself operating under the lodge system, and 
(2) providing for the payment of life, sick, or accident benefits to 
the members of such society, order, or association, or their dependents.

(c) Cemetery companies owned and operated exclusively for the 
benefit of their members and which are not operated for profit; and 
any corporation chartered solely for burial purposes as a cemetery 
corporation and not permitted by its charter to engage in any business 
not necessarily incident to that purpose, no part of the net earnings 
of which inures to the benefit of any private individual or shareholder.

(d) Corporations, and any community chest, fund, or foundation, 
organized and operated exclusively for religious, charitable, scientific, 
literary, or educational purposes, or for the prevention of cruelty to 
children or animals, to a substantial extent within the District, no 
part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
individual or shareholder, and no part of the activities of which 
is carrying on propaganda, or otherwise attempting to influence 
legislation.

(e) Business leagues, chambers of commerce, real-estate boards, or 
boards of trade, not organized or operated for profit and no part of 
the net earnings of which inures to the benefit of any private individual 
or shareholder.

(f) Civic leagues or organizations not organized for profit but 
operated exclusively for the promotion of social welfare, or local 
associations of employees, the membership of which is limited to the 
employees of a designated person or persons in a particular munici-
pality, and the net earnings of which are devoted principally to 
charitable, educational, or recreational purposes within the District.

(g) Banks, trust companies, building and loan associations, insur-
ance companies, companies which guarantee the fidelity of any indi-
vidual or individuals, such as bonding companies, and companies which 
furnish abstracts of title or which insure titles to real estate, all of 
which pay taxes on their gross earnings, premiums, or gross receipts 
under existing laws of the District.

(h) Corporations organized for the exclusive purpose of holding 
title to property, collecting income therefrom, and turning over the 
entire amount thereof, less expenses, to an organization which itself 
is exempt from the tax imposed by this article.

(i) Corporations organized under Acts of Congress, if such corpora-
tions are instrumentalities of the United States and if, under such 
Acts, as amended and supplemented, such corporations are exempt 
from Federal income taxes.

(j) Voluntary employees’ beneficiary associations providing for the 
payment of life, sick, or accident benefits to the members of such asso-
ciation or their dependents, if (1) no part of their net earnings inures 
(other than through such payments) to the benefit of any private
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individual or shareholder, and (2) 85 per centum or more of the income 
consists of amounts collected from members for the sole purpose of 
making such payments and meeting expenses.

(k) Voluntary employees’ beneficiary associations providing for 
the payment of life, sick, or accident benefits to the members of such 
association or their dependents or their designated beneficiaries, if 
(1) admission to membership in such association is limited to 
individuals who are officers or employees of the United States Gov-
ernment or the Government of the District of Columbia, and (2) no 
part of the net earnings of such association inures (other than 
through such payments) to the benefit of any private individual or 
shareholder.

Titl e  III—Net  Incom e , Gross  Incom e  and  Excl usions  The ref rom , 
and  Ded uct ions

Sec . 1. Net  Incom e .—For the purposes of this article and wher-
ever appearing herein, unless otherwise required by the context, the 
words “net income” mean the gross income of a taxpayer less the 
deductions allowed by this article.

Sec . 2. Gross  Income  and  Excl usions  Ther ef rom .—(a) The 
words “gross income” include gains, profits, and income derived 
from salaries, wages, or compensation for personal services of what-
ever kind and in whatever form paid, including salaries, wages, and 
compensation paid by the United States to its officers and employees 
to the extent the same is not exempt under this article, or income 
derived from any trade or business or sales or dealings in property, 
whether real or personal, other than capital assets as defined in this 
article, growing out of the ownership, or sale of, or interest in, such 
property; also from rent, royalties, interest, dividends, securities, 
or transactions of any trade or business carried on for gain or profit, 
or gains or profits, and income derived from any source whatever.

(b) The words “gross income” shall not include the following:
(1) Procee ds  of  li fe -insuranc e pol icie s .—The proceeds of life- 

insurance policies paid by reason of the death of the insured, whether 
in a single sum or otherwise (but if such amounts are held by the 
insurer under an agreement to pay interest thereon, the interest pay-
ments shall be included in gross income).

(2) Annuit ies , and  so  fort h .—(A) Amounts received (other than 
amounts paid by reason of the death of the insured and interest pay-
ments on such amounts and other than amounts received as annuities) 
under a life-insurance or endowment contract, but if such amounts 
(when added to amounts received before the taxable year under such 
contract) exceed the aggregate premiums or consideration paid 
(whether or not paid during the taxable year), then the excess shall 
be included in gross income. Amounts received as an annuity under 

• an annuity or endowment contract shall be included in gross income; 
except that there shall be excluded from gross income the excess of the 
amount received in the taxable year over an amount equal to 3 per 
centum of the aggregate premiums or consideration paid for such 
annuity (whether or not paid during such year), until the aggregate 
amount excluded from gross income under this title in respect to such 
annuity equals the aggregate premiums or consideration paid for such 
annuity. In the case of a transfer for a valuable consideration, by 
assignment or otherwise, of a life-insurance, endowment, or annuity 
contract, or any interest therein, only the actual value of such con-
sideration and the amount of the premiums and other sums subse-
quently paid by the transferee shall be exempt from taxation under 
subsection (1) or this subsection. This subsection and subsection 
2 (b) (1) of this title shall not apply with respect to so much of a
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payment under a life-insurance, endowment, or annuity contract, or 
any interest therein, as, under section 3 (a) (10) of this title, is 
includible in the gross income of the recipient.

(B) Empl oye es ’ annuit ie s .—If an annuity contract is purchased 
by an employer for an employee under a plan with respect to which 
the employer’s contribution is deductible under subsection 3 (a) (11) 
of this title, the employee shall include in his income the amounts 
received under such contract for the year received except that if the 
employee paid any of the consideration for the annuity, the annuity 
shall be included in his income as provided in subsection 2 (b) (2) 
(A) of this title, the consideration for such annuity being considered 
the amount contributed by the employee. In all other cases, if the 
employee’s rights under the contract are nonforfeitable except for 
failure to pay future premiums, the amount contributed by the 
employer for such annuity contract on and after such rights become 
nonforfeitable shall be included in the income of the employee in the 
year in which the amount is contributed, which amount together with 
any amounts contributed by the employee shall constitute the consid-
eration paid for the annuity contract in determining the amount of 
the annuity required to be included in the income of the employee under 
subsection 2 (b) (2) (A) of this title.

(3) Gif ts , be ques ts , and  dev ise s .—The value of property acquired 
by gift, devise, or inheritance (but the income from such property 
shall be included in gross income).

(4) Tax -fre e inte re st .—Interest upon (a) the obligations of a 
State, Territory of the United States, or any political subdivision 
thereof, or the District of Columbia; and (b) obligations of the United 
States, its agencies, or instrumentalities.

(5) Comp ens ation  for  injurie s or  sickn es s .—Amounts received, 
through accident or health insurance or under workmen’s compensa-
tion or employer’s liability acts, or by way of damages for personal 
injuries, whether by suit or agreement.

(6) In  th e  ca se  of  minis te rs .—The rental value of a dwelling house 
and appurtenances thereof furnished to a minister of the gospel as 
part of his compensation.

(7) Incom e ex em pt  under  tre aty .—Income of any kind to the 
extent required by any treaty obligation of the United States.

(8) Incom e  of  for eign  gov ern me nts .
(9) Payme nt s  made  und er  law s  re lat ing  to  vet era ns .—Payments 

of benefits made to or on account of a beneficiary under any of the 
laws relating to veterans.

(10) Incom e  from  uninc orpo rat ed  bus ine ss .—In the case of any 
person entitled to a share in the net income of any unincorporated 
business subject to tax under the provisions of title VIII of this article, 
an amount equal to the proportionate share of such person in such part 
of such net income as is in excess of the exemption provided in section 
4 of said title VIII: Provided, however, That such part so excluded ’ 
from the gross income of such person shall be reported by and taxed 
against the unincorporated business under the provisions of title VIII 
of this article.

(11) Capit al  gai ns .—Gains from the sale or exchange of any capital 
asset as defined in this article.

(12) Per sonal  servi ces .—If at least 80 per centum of the total com-
pensation for personal services covering a period of thirty-six calendar 
months or more (from the beginning to the completion of such services) 
is received or accrued in one taxable year by an individual or a partner-
ship, the tax attributable to any part thereof which is included in the 
gross income of any individual shall not be greater than the aggregate 
of the taxes attributable to such part had it been included in the gross
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income of such individual ratably over that part of the period which 
precedes the date of such receipt or accrual.

Sec . 3. (a) Deduct ions  All owe d .—The following deductions shall 
be allowed from gross income in computing net income:

(1) Expe nse s .—All the ordinary and necessary expenses paid or 
incurred during the taxable year in carrying on any trade or business, 
including a reasonable allowance for salaries or other compensation 
for personal services actually rendered; traveling expenses (including 
the entire amount expended for meals and lodging) while away from 
home in the pursuit of a trade or business; and rentals or other pay-
ments required to be made as a condition to the continued use or pos-
session, for purposes of the trade or business, of property to which the 
taxpayer has not taken or is not taking title or in which he has no 
equity: Provided, however, That nothing herein contained shall be 
construed to exempt any salary or other compensation for personal 
services from taxation as a part of the taxable income of the person 
receiving the same.

(2) Int er es t .—All interest paid or accrued, according to the tax-
payer’s method of accounting, within the taxable year.

(3) Taxes .—All taxes imposed upon the taxpayer and paid or 
accrued during the taxable year except—

(A) income taxes;
(B) franchise taxes imposed by this article;
(C) estate, inheritance, legacy, succession, and gift taxes;
(D) taxes assessed against local benefits of a kind tending to 

increase the value of the property assessed;
(E) taxes paid to any State, Territory, county, or munici-

pality on property, business, or occupation the income from which 
is not taxable under this article.

(4) Loss es .—Losses sustained during the taxable year and not com-
pensated for by insurance or otherwise—

(Al if incurred in a trade or business; or
(B) if incurred in any transaction entered into for the produc-

tion or collection of income subject to tax under this article, or 
for the management, conservation, or maintenance of property 
held for the production of income subject to tax under this article, 
though not connected with any trade or business; or

(C) of property not connected with a trade or business; if such 
losses arise from fires, storms, shipwrecks, or other casualty: 
Provided, however, That no such loss shall be allowed as a deduc-
tion under this subsection if such loss is claimed as a deduction for 
inheritance- or estate-tax purposes: And provided further, That 
this subsection shall not be construed to permit the deduction of 
a loss of any capital asset as defined in this article.

(5) Bad  debts .—Debts ascertained to be worthless and charged off 
within the taxable year or, in the discretion of the Assessor, a reason-
able addition to a reserve for bad debts. When satisfied that a debt 
is recoverable only in part, the Assessor may allow such debt, in an 
amount not in excess of the part charged off within the taxable year, 
as a deduction. No debt which existed prior to January 1, 1939, shall 
be allowed as a deduction.

(6) Insu ran ce  pre mium s .—All fire-, tornado-, and casualty-insur-
ance premiums paid during the taxable year in connection with prop-
erty held for investment or used in a trade or business, the income 
from which is taxable under this article.

(7) Dep recia tion .—A reasonable allowance for exhaustion, wear, 
and tear of property used in the trade or business, including a reason-
able allowance for obsolescence; and including in the case of natural 
resources allowances for depletion as permitted by reasonable rules

95347°—48—pt. 1------22
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and regulations which the Commissioners are hereby authorized to 
promulgate. The basis upon which such allowances are to be com-
puted is the basis provided for in title XI, section 6, of this article.

(8) Charit abl e contr ibutions .—Contributions or gifts, actually 
paid within the taxable year to or for the use of any religious, char-
itable, scientific, literary, military, or educational institution, the 
activities of which are carried on to a substantial extent in the Dis-
trict, and no part of the net income of which inures to the benefit of 
any private shareholder or individual: Provided, however, That such 
deductions shall be allowed only in an amount which in the aggregate 
of all such deductions does not exceed 15 per centum of net income 
as computed without the benefit of this subsection.

(9) Medic al , den tal , and  so fort h , expe nses  of  ind ivid ual s .— 
Expenses in the case of residents, paid by the taxpayer during the 
taxable year, not compensated for by insurance or otherwise, for the 
medical care of the taxpayer, his spouse, or dependents as defined in 
this article. The term “medical care”, as used in this subsection, shall 
include amounts paid for the> diagnosis, cure, mitigation, treatment, 
or prevention of diseases, or for the purpose of effecting healthier func-
tion of the body (including amounts paid for accident or health insur-
ance) : Provided, however, That a taxpayer may deduct only such 
expenses as exceed 5 per centum of his net income, or 5 per centum 
of the aggregate net income in the case of husband and wife filing a joint 
return, computed with the benefit of subsection (8) of this section but 
without the benefit of this subsection: And provided further, That the 
maximum deduction for the taxable year shall not exceed $2,500 in the 
case of a husband and wife filing a joint return, or $1,250 in the case 
of all other residents.

(10) Alimo ny  or  se par ate  mai nte nance .—In the case of residents, 
amounts paid as alimony or separate maintenance pursuant to and 
under a decree or judgment of a court of record of competent jurisdic-
tion to adjudge or decree that the taxpayer pay such alimony or sepa-
rate maintenance: Provided, however, That all amounts allowed as a 
deduction under this subsection shall be reported and taxed as income 
of the recipient thereof if such recipient is a resident as defined in 
this article.

(11) Cont ribut ions  of  an  em pl oye r  to  an  em pl oyee s ’ tr ust  or  
ANNUITY PLAN AND COMPENSATION UNDER A DEFERRED-PAYMENT PLAN.----
In the return of an employer, contributions made by such employer to 
an employees’ trust or annuity plan and compensation under a deferred- 
payment plan to the extent that deductions for the same are allowed 
the taxpayer under the provisions of section 23 (p) of the Federal 
Internal Revenue Code.

(12) Nontr ade  or  nonbu sine ss  ex pe nse .—In the case of an indi-
vidual, all the ordinary and necessary expenses paid or incurred during 
the taxable year for the production or collection of income, or for the 
management, conservation, or maintenance of property held for the 
production of income taxable under this article.

(13) In lieu of the foregoing deductions, any resident, whose gross 
income less allowance for dependents is $5,000 or more may irrevocably 
elect to deduct for the taxable year an optional standard deduction of 
$500: Provided, however, That the option provided in this subsection 
shall not be permitted to any such taxpayer on any return filed by 
him for any period less than a full calendar or fiscal year: And pro-
vided further, That in the case of husband and wife living together, 
the standard deduction shall not be allowed to either if the net income 
of one of the spouses is determined without regard to the standard 
deduction or by use of the optional method provided in title VI, section 
4 (a).
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(14) All ocat ion  of  deduct ions .—In the case of corporations and 
unincorporated businesses, the deductions provided for in this section 
shall be allowed only for and to the extent that they are connected 
with income arising from sources within the District within the mean-
ing of title X of this article; and the proper apportionment and 
allocation of the deductions to be allowed shall be determined by the 
Assessor under formula or formulas provided for in section 2, title X 
of this article.

(b) Deduct ions  Not  All owe d .—In computing net income, no 
deductions shall be allowed in any case for—

(1) Personal, living, or family expenses;
(2) Any amount paid out for new buildings or for permanent 

improvements or betterments, made to increase the value of any 
property or estate;

(3) Any amount expended in restoring property or in making good 
the exhaustion thereof for which an allowance is or has been made; and

(4) Premiums paid on any life-insurance policy covering the life 
of any officer or employee or of any person financially interested in 
any trade or business carried on by the taxpayer when the taxpayer 
is directly or indirectly a beneficiary under such policy.

(5) If the net income of an unincorporated business for the taxable 
year is in excess of the exemption provided in section 4 of title VIII, 
no deduction which is allowed or allowable under section 3 (a) of this 
title from the gross income of any unincorporated business subject to 
the tax imposed by title VIII of this article shall be allowed as deduc-
tion in the return and computation of the net income of any person 
entitled to share in the net income of such unincorporated business.

(6) Capi tal  loss es .—Losses from the sale or exchange of any capital 
asset as defined in this article.

Titl e IV—Account ing  Per iods , Inst all me nt  Sal es , and  
Inve nt orie s

Sec . 1. Acc ounting  Per iods .—-The net income shall be computed j 
upon the basis of the taxpayer’s annual accounting period (fiscal 
year or calendar year, as the case may be) in accordance with the 
method of accounting regularly employed in keeping the books of 
such taxpayer ; but if no such method of accounting has been so 
employed, or if the method employed does not clearly reflect the 
income, the computation shall be made in accordance with such 
method as in the opinion of the Assessor does clearly reflect the 
income. If the taxpayer’s annual accounting period is other than a 
fiscal year as defined in section 4 (j) of title I or if the taxpayer 
has no annual accounting period or does not keep books, the net 
income shall be computed on the basis of the calendar year. If the r 
taxpayer makes a Federal income-tax return, his income shall be 
computed, for the purposes of this title, on the basis of the same 
calendar or fiscal year as in such Federal income-tax return, if the 
basis is accepted and approved by the Commissioner of Internal 
Revenue.

Sec . 2. Per iod  in  Whic h  Ite ms  of  Gross  Incom e Incl ude d .—The 
amount of all items of gross income shall be included in the gross 
income for the taxable year in which received by the taxpayer 
unless, under methods of accounting permitted under section 1, any 
such amounts are to be properly accounted for as of a different 
period. In the case of death of a taxpayer on the cash basis, no 
amount will be accrued on his final return; and on the accrual basis, 
amounts (except amounts includible in computing a partner’s net 
income) accrued only by reason of the death of the taxpayer shall
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not be included in computing net income for the period in which 
falls the date of the taxpayer’s death, but such amounts shall be 
included in the income of the person receiving such amounts by 
inheritance or survivorship from the decedent.

Sec . 3. Peri od  fo r  Which  Ded uct ions  and  Cre dits  Taken .—The 
deductions and credits provided for in this article shall be taken for 
the taxable year in which “paid or accrued” or “paid or incurred”, 
dependent upon the method of accounting upon the basis of which 
the net income is computed unless, in order to clearly reflect the 
income, the deductions or credits should be taken as of a different 
period. In the case of death of a taxpayer on the cash basis, no amount 
will be allowed as a deduction which was accrued up to the date of 
the taxpayer’s death; and on the accrual basis, no amount (except 
amounts includible in computing a partner’s net income) accrued only 
by reason of the death of the taxpayer shall be included in computing 
net income for the period in which falls the date of the taxpayer’s 
death but such amounts shall be deductible by the estate or other person 
who paid them or is liable for their payment.

Sec . 4. Inst all me nt  Sal es .—If a person reports any portion of his 
income from installment sales for Federal income-tax purposes under 
section 44 of the Federal Internal Revenue Code and as the same may 
hereafter be amended, and of such income is subject to tax under this 
article, he may report such income under this article in the same 
manner and upon the same basis as the same was reported by him for 
Federal income-tax purposes, if such method of reporting is accepted 
and approved by the Commissioner of Internal Revenue.

Sec . 5. Inve nt orie s .—Whenever in the opinion of the Assessor 
the use of inventories is necessary in order to properly determine 
the income of any taxpayer, inventories shall be taken by such tax-
payer upon such basis as the Assessor may prescribe as conforming 
as nearly as may be to the best accounting practice in the trade or 
business and as most clearly reflecting the income.

Sec . 6. Asse ssor  May  Rej ec t  Met hod  of  Accou nt ing  Empl oye d  
by  Taxpayer .—Notwithstanding any other provisions of this article, 
the Assessor is hereby authorized to reject any return of income 
reported on a cash basis where, in his opinion, the net income of the 
taxpayer is not properly reflected and cannot be determined on such 
basis, and to require the return to be filed on such a basis as in his opin-
ion will properly reflect the net income of the taxpayer.

Tit le  V—Re t urns

Sec . 1. (a) Form  of  Ret ur ns .—The Assessor is hereby authorized 
and directed to prescribe the forms of returns. All returns required 
under this title shall be filed on the forms and in the manner prescribed 
by the Assessor.

(b) Taxpaye r  To Make  Ret urn  Whe th er  Form  Is  Sent  or  Not .— 
Blank forms of returns of income shall be supplied by the Assessor. 
It shall be the duty of the Assessor to obtain an income-tax return 
from every taxpayer who is liable under this article to file such return; 
but this duty shall in no manner diminish the obligation of the tax-
payer to file a return without being called upon to do so.

(c) Info rma tio n  Ret urns .—Every person subject to the jurisdic-
tion of the District in whatever capacity acting, including receivers 
or mortgagors of real or personal property, fiduciaries, partnerships, 
and employers making payment of dividends, interest, rent, premiums, 
annuities, compensations, remunerations, emoluments, or other income 
to any person subject to tax under this article, shall render such returns 
thereof to the Assessor as he may by rule prescribe.
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Sec . 2. Requi re me nt .—Each of the following persons shall file a 
return with the Assessor stating specifically the items of his gross 
income and the items claimed as deductions and credits allowed under 
this article, and such other information for the purpose of carrying 
out the provisions of this article as the Assessor may require:

(a) Res ident s  and  Nonres ident s .—Every nonresident of the Dis-
trict receiving income subject to tax under this article and every 
resident of the District, except fiduciaries, when—

(1) his gross income for the taxable year exceeds $1,000, if 
single, or if married and not living with husband or wife; or

(2) his gross income for the taxable year exceeds $2,000, if 
married and living with husband or wife; or

(3) his gross sales or gross receipts from any trade or business, 
other than an unincorporated business subject to tax under title 
VIII of this article, exceeds $5,000, regardless of the amount of 
his gross income; or

(4) the combined gross income for the taxable year of a hus-
band and wife living together exceeds $2,000 in the aggregate or 
the combined gross sales or gross receipts from any trade or busi-
ness, other than an unincorporated business subject to tax under 
title VIII of this article, exceeds $5,000 regardless of the amount 
of their gross income.

(b) Fiduciar ie s .—Every fiduciary (except a receiver appointed by 
authority of law in possession of part only of the property of an 
individual) for—

(1) every individual for whom he acts having a net income for 
the taxable year of $1,000 or over, if single, or if married and not 
living with husband or wife;

(2) every individual for whom he acts having a net income 
for the taxable year of $2,000 or over, if married and living with 
husband or wife;

(3) every individual for whom he acts having a gross income 
for the taxable year of $2,000 or over, regardless of the amount of 
his net income;

(4) every estate for which he acts, the net income of which for 
the taxable year is $1,000 or over;

(5) every trust for which he acts, the net income of which for 
the taxable year is $100 or over; and

(6) every estate or trust for which he acts, the gross income 
of which for the taxable year is $5,000 or over, regardless of the 
amount of the net income.

(c) Joint  Fiduciar ies .—A return by one of two or more joint 
fiduciaries filed with the Assessor shall be sufficient compliance with 
the provisions of section 2 (b) of this title.

(d) If any resident or nonresident or any fiduciary is unable to make 
his own return, the return shall be made by his duly authorized agent.

(e) (1) Corpo rat ions .—Every corporation engaging in or carrying 
on any trade or business within the District or receiving income from 
sources within the District within the meaning of title X. In cases 
where receivers, trustees in bankruptcy, or assignees are operating the 
property or are engaged in or carrying on the trade or business of 
corporations, such receivers, trustees, or assignees shall make returns 
for such corporations in the same manner and form as corporations 
are required to make returns.

(2) Affiliated corporations shall file separate returns unless per-
mitted by the Assessor to file consolidated returns.

(f) Unincor pora te d  Busin e sse s .—Every unincorporated business 
engaging in or carrying on any trade or business within the District
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or receiving income from sources within the District within the mean-
ing of title X having a gross income of more than $10,000, regardless 
of whether or not it has a net income. Such returns shall be made 
by the taxpayer or taxpayers liable for the payment of the tax.

(g) Part ner ship s .—Every partnership, other than partnerships 
subject to the taxes imposed by title VIII of this article on unincor-
porated businesses, engaged in any trade or business, or receiving 
income from sources within the District. There shall be included 
in such return the names and addresses of the individuals who would 
be entitled to share in the net income of the partnership, if distributed, 
and the amount of distributive share of each individual.

Sec . 3. (a) Tim e  and  Plac e  for  Filing  Ret urn s .—All returns of 
income for the preceding taxable year required to be filed under the 
provisions of section 1 of this title shall be filed with the Assessor 
on or before the 15th day of April in each year, except that such 
returns, if made on the basis of a fiscal year, shall be filed on or before 
the fifteenth day of the fourth month following the close of such 
fiscal year.

(b) Ext en sio n  of  Time  fo r  Filin g  Ret urns .—The Assessor may 
grant a reasonable extension of time for filing the returns required by 
section 2 of this title whenever in his judgment good cause exists 
therefor, and he shall keep a record of every such extension. Except 
in case of a taxpayer who is not within the continental limits of the 
United States, no such extension shall be granted for more than six 
months, and in no case shall such extension be granted for more than 
one year.

Sec . 4. (a) Sec re cy  of  Ret urns .—Except to any official of the Dis-
trict, having a right thereto in his official capacity, it shall be unlaw-
ful for any officer or employee of the District to divulge or make 
known in any manner the amount of income or any particulars relat-
ing thereto or the computation thereof set forth or disclosed in any 
return required to be filed under section 1 of this title, and neither the 
original nor a copy of any such return desired for use in litigation 
in court shall be furnished where neither the District nor the United 
States is interested in the result of such litigation, whether or not the 
request is contained in an order of the court: Provided, however, That 
nothing herein contained shall be construed to prevent the furnishing 
to a taxpayer of a copy of his return upon the payment of a fee of $2.

(b) Rec ipr oca l  Excha nge  of  Info rm ati on  Wit h the  Unite d  
Stat es  and  the  Sev er al  Sta te s .—Notwithstanding the provisions of 
this section, the Assessor may permit the proper officer of the United 
States or of any State imposing an income tax or his authorized repre-
sentative to inspect income-tax returns filed with the Assessor or may 
furnish to such officer or representative a copy of any such income-tax 
returns provided the United States or such State grant substantially 
similar privileges to the Assessor or his representative or to the proper 
officer of the District charged with the administration of this title. 
The Bureau of Internal Revenue of the Treasury Department of the 
United States is authorized and required to supply such information 
as may be requested by the Assessor or Collector relative to any person 
subject to the taxes imposed by this article.

(c) Publ icat ion  of  Sta tis tics .—Nothing contained in section 4 (a) 
of this title shall be construed to prohibit the publication of statistics 
so classified as to prevent the identification of particular reports and 
the items thereof, or the publication of delinquent lists showing the 
names of taxpayers who have failed to pay their taxes at the time and 
in the manner provided by law, together with any relevant information 
which in the opinion of the Assessor may assist in the collection of such 
delinquent taxes.
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(d) Infor mat ion  Whic h  May  Be  Discl ose d .—Nothing contained 
in section 4 (a) of this title shall be construed to prohibit the Assessor, 
in his discretion, from divulging or making known any information 
contained in, or relating to, any report, application, license, or return 
required under the provisions of this article other than such informa-
tion as may be contained therein relating to the amount of income or 
any particulars relating thereto or the computation thereof.

(e) Pena lt ies  for  Violat ion  of  This  Sec ti on .—Any violation of 
the provisions of this section shall be a misdemeanor and shall be 
punishable by a fine not exceeding $1,000 or imprisonment for six 
months, or both, in the discretion of the court. All prosecutions under 
this section shall be brought in the Municipal Court of the District of 
Columbia on information by the Corporation Counsel of the District 
of Columbia or any of his assistants in the name of the District of 
Columbia.

(f) Pre se rvat ion  of  Ret urns .—All reports, applications, and 
returns received by the Assessor under the provisions of this article 
shall be preserved for six years, and thereafter until the Assessor 
orders them to be destroyed.

Titl e  VI—Tax  on  Res ident s  and  Nonre sid en ts

Sec . 1. Defi nit ion .—For the purposes of this article, and unless 
otherwise required by the context, the words “taxable income” mean 
the entire net income of every resident, in excess of the personal 
exemptions and credits for dependents allowed by section 2 of this 
title and that portion of the entire net income of every nonresident 
which is subject to tax under title VIII of this article.

Sec . 2. Per sonal  Exem pt ions  and  Credi t  for  Dep en de nt s .—There 
shall be allowed to residents the following credits against net income:

(a) An exemption of $1,000 for the taxpayer.
(b) An exemption of $1,000 for the spouse of the taxpayer (1) if 

a joint return is made by the taxpayer and his spouse, in which case 
the aggregate exemption of the spouses shall be $2,000, or (2) if a 
separate return is made by the taxpayer, and his spouse has no gross 
income for the calendar year in which the taxable year of the taxpayer 
begins and is not the dependent of another taxpayer.

(c) An exemption of $500 for each dependent, as defined in this 
article, whose gross income for the calendar year in which the taxable 
year of the taxpayer begins is less than $500, except that the exemption 
shall not be allowed in respect of a dependent who has made a joint 
return with his spouse for the taxable year beginning in such calendar 
year.

(d) If the status of a taxpayer changes during the taxable year with 
respect to his marital status the amount allowed under subsection (b) 
of this section shall be apportioned in accordance with the number 
of months before and after such change. For the purposes of this 
subsection, a fractional part of a month shall be disregarded unless it 
amounts to more than half a month, in which case it shall be considered 
as a month.

(e) Beginning with the first taxable year to which this article is 
applicable and in succeeding taxable years, the amounts allowed under 
subsections (a) and (b) of this section shall be prorated to the day 
of death in the final return of a decedent dying before the end of 
the taxable year, and as of the date of death the personal exemption 
is terminated and not extended over the remainder of the taxable year.

(f) In the case of a return made for a fractional part of a taxable 
year, the personal exemptions and credits for dependents shall be 
reduced, respectively, to amounts which bear the same ratio to the full
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credits provided as the number of months in the period for which the 
return is made bear to twelve months.

Sec . 3. Impo sit ion  and  Rate s of  Tax .—There is hereby annually 
levied and imposed for each taxable year upon the taxable income of 
every resident a tax at the following rates:

One per centum on the first $5,000 of taxable income.
One and one-half per centum on the next $5,000 of taxable income.
Two per centum on the next $5,000 of taxable income.
Two and one-half per centum on the next $5,000 of taxable income.
Three per centum on the taxable income in excess of $20,000.
Sec . 4. (a) Opti onal  Met hod  of  Com pu ta tio n .—In lieu of the 

method of computation prescribed by section 3 of this title, a resident 
reporting on a cash basis for any full calendar year who does not claim 
credit for taxes paid by him to any State or Territory of the United 
States or political subdivision thereof under the provisions of section 5 
of this title on the whole or any part of his income for such calendar 
year and, if his gross income for such calendar year is $5,000 or less, and 
is derived solely from salaries, wages, dividends, and interest, may elect 
to pay the tax as shown in the following table:

Application of 
schedule.

(b) In applying the above schedule, to determine the tax of a tax-
payer with one or more dependents, there shall be subtracted from his 
gross income beginning with the first taxable year to which this article 
is applicable and succeeding taxable years, $500 for each dependent 
as defined in this article.

(c) In applying the above schedule, to determine whether the tax-
payer is entitled to the personal exemption of $1,000 or $2,000, his 
status during the greater portion of the taxable year, as defined in 
this article, shall control.

Gross income less allow-
ance for dependents

Personal exemption 
status

Gross income less allow-
ance for dependents

Personal exemption 
status

Over But not 
over $1,000 $2,000 Over But not 

over $1,000 $2,000

0 $1,150
Tax

0
Tax

0 $3,050 $3,100
Tax 
$17. 50

Tax 
$7.50

$1,150 1, 200 $0.50 0 3,100 3,150 18.00 8.00
1, 200 1, 250 1.00 0 3,150 3,200 18.50 8.50
1,250
1,300

1,300 1.50 0 3,200 3,250 19.00 9.00
1,350 2.00 0 3,250 3,300

3,350
19. 50 9.50

1,350 1,400 2.50 0 3,300 20. 00 10.00
1,400 1, 450 3.00 0 3,350 3,400 20.50 10.50
1,450 1,500 3.50 0 3,400 3,450 21.00 11.00
1, 500 1, 550 3. 50 0 3,450 3,500 21.50 11.50
1,550 1,600 4.00 0 3,500 3,550 21. 50 11.50
1,600 1,650 4.50 0 3,550 3,600 22.00 12.00
1,650 1,700 5.00 0 3,600 3,650 22.50 12. 50
1,700 1, 750 5.50 0 3,650 3,700 23.00 13.00
1,750 1,800 6.00 0 3,700 3,750 23.50 13.50
1,800 1,850 6.50 0 3,750 3,800 24.00 14.00
1,850 1,900 7.00 0 3,800 3,850 24.50 14.50
1,900 1,950 7.50 0 3,850 3,900 25.00 15.00
1,950 2,000 8.00 0 3,900 3,950 25.50 15.50
2,000 2,050 8.00 0 3,950 4,000 26.00 16.00
2,050 2,100 8.50 0 4,000 4,050 26.00 16.00
2,100 2,150 9.00 0 4,050 4,100 26. 50 16.50
2,150 2,200 9.50 0 4,100 4,150 27. 00 17.00
2,200 2,250 10.00 0 4,150 4,200 27.50 17.50
2,250 2, 300 10.50 $0.50 4,200 4,250 28.00 18.00
2, 300 2,350 11.00 1.00 4,250 4,300 28.50 18.50
2,350 2,400 11.50 1.50 4,300 4,350 29.00 19.00
2,400 2,450 12.00 2.00 4,350 4,400 29.50 19.50
2,450 2,500 12.50 2.50 4,400 4,450 30.00 20.00
2, 500 2, 550 12.50 2. 50 4,450 4,500 30. 50 20.50
2, 550 2,600 13.00 3.00 4,500 4, 550 30. 50 20.50
2, 600 2,650 13.50 3.50 4, 550 4,600 31.00 21.00
2,650 2,700 14.00 4.00 4,600 4, 650 31.50 21.50
2,700 2,750 14.50 4.50 4,650 4,700 32.00 22.00
2, 750 2,800 15.00 5.00 4,700 4,750 32.50 22. 50
2,800 2,850 15. 50 5.50 4,750 4,800 33.00 23.00
2,850 2, 900 16.00 6.00 4,800 4,850 33. 50 23.50
2,900 2, 950 16. 50 6. 50 4,850 4,900 34.00 24.00
2,950 3,000 17.00 7.00 4,900 4,950 34.50 24.50
3,000 3,050 17.00 7.00 4,950 5,000 35.00 25.00
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(d) An individual not living with husband or wife during the 
greater portion of the taxable year for the purposes of this article, 
shall be considered as a single person.

(e) The election given by this section as to the computation of tax 
due shall be considered to have been made if the taxpayer files the 
return prescribed for such computation and such election shall be 
final and irrevocable.

(f) If the taxpayer for any taxable year has filed a return com-
puting his tax without regard to this section, he may not thereafter 
elect for such year to compute his tax under this section.

(g) This section shall not apply to any fiduciary or to any married 
resident living with husband or wife at any time during the taxable 
year whose spouse files a return and computes the tax without regard 
to this section.

(h) If a husband and wife living together file separate returns, 
each shall be treated as a single person for the purposes of this section.

Sec . 5. Credi t  Agains t  Tax  Allowe d  Res ide nts .—The amount of 
tax payable under this title by an individual who, although a resident 
of the District of Columbia as defined in this article, was nevertheless 
a bona fide domiciliary of any State or Territory of the United States 
or political subdivision thereof during the taxable year shall be reduced 
by the amount required to be paid by such individual as income or 
intangible personal property taxes, or both, for such taxable year to the 
State, Territory, or political subdivision thereof of which he was a 
domiciliary. The Assessor may require proof, satisfactory to him, of 
the payment of such income or intangible personal property taxes: 
Provided, however, That the credit provided for by this section shall 
not be allowed against any tax imposed under title VIII of this article.

Titl e VII—Tax  on  Corp orat ions

Sec . 1. Taxab le  Incom e  Defi ned .—For the purposes of this title, 
and unless otherwise required by the context, the words “taxable 
income” mean the amount of net income derived from sources within 
the District within the meaning of title X of this article.

Sec . 2. Impos itio n  and  Rate  of  Tax .—For the privilege of carrying 
on or.engaging in any trade or business within the District and of 
receiving income from sources within the District, there is hereby 
levied for each taxable year a tax at the rate of 5 per centum upon the 
taxable income of every corporation, whether domestic or foreign 
(except those expressly exempt under title II of this article). &

Titl e VIII—Tax  on  Unin cor por at ed  Busi nes se s

Sec . 1. Def inition  of  Uninc orpo rat ed  Busines s .—For the purposes 
of this article (not alone of this title) and unless otherwise required 
by the context, the words “unincorporated business” mean any trade or 
business, conducted or engaged in by any individual, whether resident 
or nonresident, statutory or common-law trust, estate, partnership, 
or limited or special partnership, society, association, executor, admin-
istrator, receiver, trustee, liquidator, conservator, committee, assignee, 
or by any other entity or fiduciary, other than a trade or business 
conducted or engaged in by any corporation; and include any trade 
or business which if conducted or engaged in by a corporation would 
be taxable under title VII of this article. The words “unincorporated 
business” do not include any trade or business which by law, customs, 
or ethics cannot be incorporated or any trade or business in which 
more than 80 per centum of the gross income is derived from the 
personal services actually rendered by the individual or members of 
the partnership or other entity in the conducting or carrying on of
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any trade or business and in which, capital is not a material income-
producing factor.

Sec . 2. Taxa bl e  Incom e  Def ined .—For the purposes of this title, 
and unless otherwise required by the context, the words “taxable 
income” mean the amount of net income derived from sources within 
the District within the meaning of title X of this article in excess of 
the exemption granted by section 4 of this title.

Sec . 3. Imp osi tio n  and  Rate  of  Tax .—For the privilege of carrying 
on or engaging in any trade or business within the District and of 
receiving income from sources within the District, there is hereby 
levied for each taxable year a tax at the rate of 5 per centum upon 
the taxable income of every unincorporated business, whether domestic 
or foreign (except those expressly exempt under title II of this article).

Sec . 4. Exe mpt ion .—Before computing the tax upon the taxable 
income of an unincorporated business, there shall be deducted there-
from an exemption of $10,000, except that where the period covered by 
a return is less than a year, or where a return shows that an unincor-
porated business has been carried on for less than twelve months, 
such exemption shall be prorated on a daily basis: Provided, however, 

’ That any amount exempted under this section from the tax imposed 
by section 3 of this title shall be reported and included in the gross 
income of that person or those persons entitled to a share therein in 
proportion to the share to which each person is entitled, and shall be 
reported in the return of each of such persons for his taxable year 
in which is ended the taxable year of the unincorporated business.

Sec . 5. By  Whom  Paya bl e .—The taxes imposed by section 3 of 
this title shall be payable by the person or persons, jointly and severally, 
conducting the unincorporated business. The taxes imposed under 
this title may be assessed in the name of the unincorporated business 
or in the name or names of the person or persons liable for the payment 
of such taxes, or both.

Sec . 6. Part ner s Onl y  Taxabl e .—Individuals carrying on any 
trade or business in partnership in the District, other than an unin-
corporated business, shall be liable for income tax only in their 
individual capacities. The tax on all such income shall be assessed 
against the individual partners under title VI of this article. There 

3 shall be included in computing the net income of each partner his 
distributive share, whether distributed or not, of the net income of 
the partnership for the taxable year; or if his net income for such 
taxable year is computed upon the basis of a period different from 
that upon the basis of which the net income of the partnership is 
computed, then his distributive share of the net income of the part-
nership for any accounting period of the partnership ending within 
the taxable year upon the basis of which the partner’s net income is 
computed.

Titl e  IX—Tax  on  Esta te s  and  Trus ts

Sec . 1. Res ide nt  and  Nonre si den t  Esta te s and  Trust s .—For the 
purposes of this title, estates and trusts are (a) resident estates or 
trusts, or (b) nonresident estates or trusts. If the decedent was at 
the time of his death domiciled within the District, his estate is a 
resident estate, and any trust created by his will is a resident trust. 
If the decedent was not at the time of his death domiciled within 
the District, his estate is a nonresident estate, and any trust created 
by his will is a nonresident trust. If the creator of a trust was at 
the time the trust was created domiciled within the District, or if 
the trust consists of property of a person domiciled within the Dis-
trict, the trust is a resident trust. If the creator of the trust was 
not at the time the trust was created domiciled within the District,
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the trust is a nonresident trust. If the trust resulted from the dis-
solution of a corporation organized under the laws of the District 
of Columbia the trust is a resident trust. If the trust resulted from 
the dissolution of a foreign corporation, the trust is a nonresident 
trust.

Sec . 2. Res ide nce  or  Situ s  of  Fiduc iary  Not  to  Contr ol .—The res-
idence or situs of the fiduciary shall not control the classification of 
estates and trusts as resident or nonresident under the provisions of 
section 1 of this title.

Sec . 3. Imp osi tio n  of  Tax .—The taxes imposed by title VI of this 
article upon residents shall apply to the income of resident estates, and 
income from any kind of property held in resident trusts, including—

(a) income accumulated in trust for the benefit of unborn or 
unascertained person or persons with contingent interests, and 
income accumulated or held for future distribution under the 
terms of the will or trust;

(b) income which is to be distributed currently by the fiduciary 
to the beneficiaries, and income collected by a guardian of any 
infant or incompetent person which is to be held or distributed 
as the court may direct;

(c) income received by estates of deceased persons during the 
period of administration or settlement of the estate; and

(d) income which, in the discretion of the fiduciary, may be 
either distributed to the beneficiaries or accumulated.

Sec . 4. Comp utat ion  of  the  Tax .—The tax shall be computed upon 
the taxable net income of the estate or trust, and shall be paid by the 
fiduciary, except as provided in section 7 of this title (relating to re-
vocable trusts) and section 8 of this title (relating to income for ben-
efit of the grantor).

Sec . 5. Net  Incom e .—The net income of the estate or trust shall be 
computed in the same manner and on the same basis as in the case of 
an individual, except as to the personal exemptions and credits for de-
pendents, and except that—

(a) there shall be allowed as an additional deduction in com-
puting the net income of the estate or trust the amount of the 
income of the estate or trust for its taxable year which is to be 
distributed currently by the fiduciary to the beneficiaries, and the 
amount of the income collected by a’guardian of an infant which 
is to be held or distributed as the court may direct, but the amount 
so allowed as a deduction shall be included in computing the net 
income of the beneficiaries whether distributed to them or not. 
Any amount allowed as a deduction under this paragraph shall 
not be allowed as a deduction under subsection (b) of this section 
in the same or any succeeding taxable year;

(b) in the case of income received by estates of deceased persons 
during the period of administration or settlement of the estate, 
and in the case of income which, in the discretion of the fiduciary, 
may be either distributed to the beneficiary or accumulated, there 
shall be allowed as an additional deduction in computing the 
net income of the estate or trust the amount of the income of the 
estate or trust for its taxable year, which is properly paid or 
credited during such year to any legatee, heir, or beneficiary, but 
the amount so allowed as a deduction shall be included in com-
puting the net income of the legatee, heir, or beneficiary;

(c) there shall be allowed as a deduction (in lieu of the deduc-
tions for charitable contributions authorized by title III, section 
3 (a) (8), of this article) any part of the gross income, without 
limitation, which pursuant to the terms of the will or deed creat-
ing a trust, is during the taxable year paid or permanently set
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aside for the purposes and in the manner provided in title III, 
section 3 (a) (8), of this article or is to be used exclusively for the 
purposes enumerated in title III, section 3 (a) (8), of this article.

Sec . 6'. Diff ere nt  Taxa bl e Year .—If the taxable year of a bene-
ficiary is different from that of the estate or trust, the amount which 
he is required, under section 5 (a) of this title, to include in computing 
his net income, shall be based upon the income of the estate or trust 
for any taxable year of the estate or trust ending within his taxable 
year.

Sec . 7. Revo cabl e  Trust s .—The income of a trust shall be included 
in computing the net income of the grantor of such trust where at any 
time the power to revest in the grantor title to any part of the corpus 
of the trust is vested—

(a) in the grantor, either alone or in conjunction with any 
person not having a substantial adverse interest in the disposition 
of such part of the corpus or the income therefrom; or

(b) in any person not having a substantial adverse interest 
in the disposition of such part of the corpus or the income 
therefrom.

Sec . 8. Income  for  Bene fit  of  Grant or .—So much of the income 
of any trust shall be included in computing the net income of the 
grantor as—

(a) is, or in the discretion of the grantor or of any person not 
having a substantial adverse interest in the disposition of such 
part of the income may be, held or accumulated for future distribu-
tion to the grantor; or

(b) may, in the discretion of the grantor or of any person not 
having a substantial adverse interest in the disposition of such part 
of the income, be distributed to the grantor; or

(c) is, or in the discretion of the grantor or of any person not 
having a substantial adverse interest in the disposition of such 
part of the income may be, applied to the payment of premiums 
upon policies of insurance on the life of the grantor (except pol-
icies of insurance irrevocably payable for the purposes and in the 
manner specified in title III, section 3 (a) (8), relating to the 
so-called “charitable contribution” deduction).

Sec . 9. Def ini ti on  of  “In  Disc re t ion  of  Gran tor ”.—As used in this 
title, the term “in the discretion of the grantor” means in the discretion 
of the grantor either alone or in conjunction with any person not having 
a substantial adverse interest in the disposition of the part of the 
income in question.

Sec . 10. Emp lo ye es ’ Trust s .—(a) Exem ptio n  From  Tax .—A. trust 
forming part of a stock bonus, pension, or profit-sharing plan of an 
employer for the exclusive benefit of his employees or their beneficiaries 
shall not be taxable under this article and no other provision of this 
article shall apply with respect to such trust or to its beneficiary, except 
as hereinafter in this section expressly provided, if such trust meets the 
requirements for exemption from Federal income tax under section 165 
of the Federal Internal Revenue Code.

(b) Taxa bil it y  of  Bene fi cia ry .—The amount actually distributed 
or made available to any distributee by any such trust shall be taxable 
to him, in the year in which so distributed or made available, under 
section 2 (b) (2) of title III of this article as if it were an annuity the 
consideration for which is the amount contributed by the employee.

(c) Tre atm ent  of  Ben ef iciar y  of  Trus t  Not  Exem pt  Unde r  Sub -
se ct ion  (a).—Contributions to a trust made by an employer during a 
taxable year of the employer which ends within or with a taxable year
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of the trust for which the trust is not exempt under subsection (a) 
of this section shall be included in the gross income of an employee 
for the taxable year in which the contribution is made to the trust in 
the case of an employee whose beneficial interest in such contribution 
is nonforfeitable at the time the contribution is made.

Tit le  X—Purp ose  of  Art icl e  and  All ocat ion  and  Apport ionm en t

Sec . 1. Purpo se  of  Art icl e .—It is the purpose of this article to 
impose (1) an income tax upon the entire net income of every resident 
and every resident estate and trust, and (2) a franchise tax upon every 
corporation and unincorporated business for the privilege of carrying 
on or engaging in any trade or business within the District and of 
receiving such other income as is derived from sources within the 
District: Provided, however, That, in the case of any corporation, the 
amount received as dividends from a corporation which is subject to 
taxation under this article, and, in the case of a corporation not 
engaged in carrying on any trade or business within the District, 
interest received by it from a corporation which is subject to taxation 
under this article shall not be considered as income from sources within 
the District for the purposes of this article. The measure of the fran-
chise tax shall be that portion of the net income of the corporation and 
unincorporated business as is fairly attributable to any trade or busi-
ness carried on or engaged in within the District and such other net 
income as is derived from sources within the District.

Sec . 2. All oca tion  and  Appor tio nm en t .—The entire net income of 
any corporation or unincorporated business, derived from any trade or 
business carried on or engaged in wholly within the District shall, 
for the purposes of this article, be deemed to be from sources within 
the District, and shall, along with other income from sources within 
the District, be allocated to the District. If the trade or business of 
any corporation or unincorporated business is carried on or engaged 
in both within and without the District, the net income derived there-
from shall, for the purposes of this article, be deemed to be income 
from sources within and without the District. Where the net income 
of a corporation or unincorporated business is derived from sources 
both within and without the District, the portion thereof subject to 
tax under this article shall be determined under regulation or regula-
tions prescribed by the Commissioners. The Assessor is authorized to 
employ any formula or formulas provided in any regulation or regu-
lations prescribed by the Commissioners under this article which, in 
his opinion, should be applied in order to properly determine the net 
income of any corporation or unincorporated business subject to tax 
under this article.

Seo . 3. Al l ocat ion  of  Income  and  Dedu cti ons  Bet we en  Organi -
zat ions , and  So Fort h .—In any of two or more organizations, trades, 
or businesses (whether or not incorporated, whether or not organized 
in the District, and whether or not affiliated) owned or controlled 
directly or indirectly by the same interests, the Assessor is authorized 
to distribute, apportion, or allocate gross income or deductions between 
or among such organizations, trades, or businesses, whenever in his 
opinion such distribution, apportionment, or allocation is necessary in 
order to prevent evasion of taxes or clearly to reflect the income of any 
of such organizations, trades, or businesses. The provisions of this 
section shall apply, but shall not be limited in application to any case 
of a common carrier by railroad subject to the Interstate Commerce 
Act and jointly owned or controlled directly or indirectly by two or 
more common carriers by railroad subject to said Act.
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Titl e XI—Base s

Sec . 1. Basis  for  Det erm ining  Gain  or  Loss .—The basis for deter-
mining the gain or loss from the sale, exchange, or other disposition 
of property shall be the cost of such property, except that—

(a) If the property is of a kind which would properly be included 
in the inventory of the taxpayer if on hand at the close of the taxable 
year, the basis shall be the last inventory value thereof.

(b) In respect of any real or tangible property acquired after 
December 31, 1938, the cost thereof shall be adjusted as follows:

(1) By adding to its original cost to the taxpayer the amount of all 
expenditures connected therewith, including real-estate taxes upon 
the property, which were properly chargeable to capital account and 
were not deducted in any income-tax return which the taxpayer was 
required to file under the provisions of this article or the District of 
Columbia Income Tax Act of 1939, as amended; but such additions 
as are herein provided for shall include only those expenditures made 
by the taxpayer between the time the property was acquired by bim 
and the date of sale or other disposition of the property.

(2) By deducting from such cost the full loss sustained since acqui-
sition for exhaustion, wear and tear, obsolescence, amortization, and 
depletion to the extent allowed or allowable (whichever amount is the 
greater) on such property in all returns required to be filed by the 
taxpayer under the provisions of this article or of the District of 
Columbia Income Tax Act of 1939, as amended.

(3) In the case of property (including intangible personal prop-
erty) acquired by gift or inheritance, where the transfer thereof to 
the taxpayer was subject to tax by the United States or by any 
jurisdiction in which the property had a taxable situs at that time, 
the basis of the property so acquired shall be the highest valuation 
then placed upon such transfer by the United States or by any 
authorized taxing State or Territory thereof. If such transfer of the 
property was not subject to the aforesaid transfer tax, the base shall 
be the fair market value of such property at the time acquired. For 
the purpose of this subsection, the time such inherited property was 
acquired shall be the date of death of the decedent. The basis herein 
provided for shall be subject to the appropriate adjustment or adjust-
ments defined in section 1 (b) of this title.

(c) If the property was acquired before January 1, 1939, the basis 
shall be the fair market value as of that date or, at the option of the 
taxpayer, the cost of such property, and in the case of real or tangible 
property such cost shall be diminished by exhaustion, wear and tear, 
obsolescence, and depletion actually sustained before such date: Pro-
vided, however, That the preceding valuation so determined shall be 
adjusted by the appropriate additions and deductions provided for in 
section 1 (b) of this title to cover the period from January 1, 1939, to 
the date of sale or other disposition of the property.

Sec . 2. (a) Com put atio n  of  Gain  or  Loss .—The gain or loss, as 
the case may be, from the sale or other disposition of property shall be 
the difference between (a) the amount realized from such sale or other 
disposition of the property and (b) the basis as defined in section 1 
of this title.

(b) Amount  Realiz ed .—The amount realized from the sale or 
exchange of property shall be its selling price, and such price shall 
include cash payments received or to be received subsequently therefor, 
plus the sum of any mortgage and other encumbrances thereon at the 
time of such sale or exchange. The amount realized shall also include 
at its then market value any property received in part or in full settle-
ment of the property sold or exchanged, adjusted to include the then 
existing eoicumbrances on such property received in exchange.
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Sec . 3. Exchange  in  Reor ganiz ati ons .—When in connection with 
the reorganization of a corporation, a taxpayer receives, in place of 
stock or securities owned by him, any stock or securities of the reor-
ganized corporation, no gain or loss shall be deemed to occur from the 
exchange until the new stock or securities are sold or realized upon and 
the gain or loss is definitely ascertained, until which time the new 
stock or securities received shall be treated as taking the place of the 
stock and securities exchanged. For the purposes of this section, the 
word “reorganization” means (1) a statutory merger or consolidation; 
or (2) the acquisition by one corporation, in exchange solely for all 
or a part of its voting stock, of at least 80 per centum of the voting 
stock and at least 80 per centum of the total number of shares of all 
other classes of stock of another corporation; or (3) the acquisition 
by one corporation, in exchange solely for all or a part of its voting 
stock, of substantially all the properties of another corporation, but 
in determining whether the exchange is solely for voting stock the 
assumption by the acquiring corporation of a liability of the other, or 
the fact that property acquired is subject to a liability, shall be dis-
regarded; or (4) a transfer by a corporation of all or a part of its 
assets to another corporation if immediately after the transfer the 
transferor or its shareholders or both are in control of the corporation 
to which the assets are transferred; or (5) a recapitalization; or (6) 
a mere change in identity, form, or place of organization, however 
effected.

Sec . 4. Basis  for  Divi dends  Paid  in  Prope rt y .—Where any prop-
erty other than money is paid by a corporation as a dividend, the base 
to the recipient thereof shall be the market value of such property at 
the time of its distribution by such corporation.

Sec . 5. The provisions of sections 1 through 3 of this title shall 
not apply to the sale or exchange of any property defined as a capital 
asset by section 4 (1) of title I of this article.

Sec . 6. Dep reci ati on .—The bases used in determining the amount 
allowable as a deduction from gross income under the provisions of 
section 3 (a) (7) of title III of this article shall be—

(a) where the property was acquired after December 31, 1938, 
by purchase, the basis shall be the cost thereof to the taxpayer;

(b) where the property was received in exchange for other 
property after December 31, 1938, the basis shall be the market 
value thereof at the time of such exchange;

(c) where the property was inherited or acquired by gift after 
December 31, 1938, the basis shall be that defined in subsection 
1 (b) (3) of this title;

(d) if the property was acquired prior to January 1, 1939, the 
appropriate basis set forth in subsection (a), (b), or (c) of this 
section shall be used: Provided, however, That the taxpayer may, 
at his option, use as the basis the market value of such property 
as of January 1,1939;

(e) the taxpayer may deduct in each taxable year only such 
amount of depreciation as was actually sustained during that year 
and such annual deduction shall be based upon the useful life of 
the property remaining after the date used by the taxpayer in 
establishing the valuation: Provided, however, That the allow-
ance for depreciation actually sustained during any taxable year 
may not be increased by any depreciation of the property which 
was allowable as a deduction in any earlier taxable year: A nd pro-
vided further, That any basis so established may not be changed 
in a subsequent taxable year, unless written approval of the 
Assessor has been first obtained.
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Titl e XII—Asses sme nt  and  Colle ction ; Time  of  Payme nt

Sec . 1. Duti es  of  Asse ssor .—The Assessor is hereby required to 
administer the provisions of this article. As soon as practicable 
after the return is filed, the Assessor shall examine it and shall 
determine the correct amount of tax.

Sec . 2. State ment s and  Spe cial  Ret urns .—Every person upon 
whom the duty is imposed by this article to file any applications, 
returns, or reports or who is liable for any tax imposed by this 
article shall keep such records, render under oath such statements, and 
comply with such rules and regulations as the Assessor from time to 
time may prescribe. Whenever the Assessor deems it necessary, he 
may require any person, by notice served upon him, to make a 
return, render under oath such statements, or keep such records as 
he believes sufficient to show whether or not such person is liable to 
tax under this article and the extent of such liability.

Seo . 3. Exam inat ion  of  Books  and  Wit nes se s .—The Assessor, for 
the purpose of ascertaining the correctness of any return filed here-
under, or for the purpose of making an estimate of the taxable income 
of any taxpayer, is authorized to examine any books, papers, records, 
or memoranda of any person bearing upon the matters required to be 
included in the return and may summon any person to appear and 
produce books, records, papers, or memoranda bearing upon the mat-
ters required to be included in the return, and to give testimony or 
answer interrogatories under oath respecting the same, and the 
Assessor shall have power to administer oaths to such person or per-
sons. Such summons may be served by any member of the Metropolitan 
Police Department. If any person having been personally summoned 
shall neglect or refuse to obey the summons issued as herein provided, 
then, and in that event, the Assessor may report that fact to the District 
Court of the United States for the District of Columbia, or one of the 
justices thereof, and said court or any justice thereof hereby is 
empowered to compel obedience to such summons to the same extent 
as witnesses may be compelled to obey the subpenas of that court. Any 
person in custody or control of any books, papers, records, or memo-
randa bearing upon the matters required to be included in such returns, 
who shall refuse to permit the examination by the Assessor or any 
person designated by him of any such books, papers, records, or memo-
randa, or who shall obstruct or hinder the Assessor or any person 
designated by him in the examination of any books, papers, records, 
or memoranda, shall upon conviction thereof be fined not more than 
$300. All prosecutions under this section shall be brought in the 
municipal court of the District of Columbia on information by the 
Corporation Counsel of the District of Columbia or any of his assist-
ants in the name of the District of Columbia.

Sec . 4. Ret urn  by  Ass es sor .—If any person fails to make and file a 
return at the time prescribed by law or by regulations made under 
authority of law, or makes, willfully or otherwise, a false or fraudulent 
return, the Assessor shall make the return from his own knowledge and 
from such information as he can obtain through testimony or otherwise. 
Any return so made and subscribed by the Assessor shall be prima facie 
good and sufficient for all legal purposes.

Sec . 5. Det er min at ion  and  Asse ssme nt  of  Def icie ncy .—If a 
deficiency in tax is determined by the Assessor, the taxpayer shall be 
notified thereof and given a period of not less than thirty days, after 
such notice is sent by registered mail, in which to file a protest and show 
cause or reason why the deficiency should not be paid. Opportunity 
for hearing shall be granted by the Assessor, and a final decision thereon 
shall be made as quickly as practicable.
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Sec . 6. Jeop ardy  Asse ssm ent .—(a) Aut hor ity  fo r  Making .—If 
the Assessor believes that the collection of any tax imposed by this 
article will be jeopardized by delay, he shall, whether or not the time 
otherwise prescribed by law for making return and paying such tax 
has expired, immediately assess such tax (together with all interest and 
penalties, the assessment of which is provided for by law). Such tax, 
penalties, and interest shall thereupon become immediately due and 
payable, and immediate notice and demand shall be made by the 
Collector for the payment thereof. Upon failure or refusal to pay 
such tax, penalty, and interest, collection thereof by distraint shall be 
lawful.

(b) Bond  to  Stay  Coll ect ion .—The collection of the whole or any 
part of the amount of such assessment may be stayed by filing with 
the Collector a bond in such amount, not exceeding double the amount 
as to which the stay is desired, and with such sureties as the Collector 
deems necessary, conditioned upon the payment of the amount the 
collection of which is stayed, at the time at which, but for this section, 
such amount would be due.

Sec . 7. (a) Time  of  Payme nt .—One-half of the total amount of 
the tax due as shown on the taxpayer’s return shall be paid to the 
Collector on the 15th day of April following the close of the calendar 
year and the remaining one-half of such tax shall be paid to the 
Collector on the 15th day of October following the close of the calendar 
year, or, if the return be made on the basis of a fiscal year, then one- 
half of the total amount of such tax shall be paid on the 15th day of 
the fourth month following the close of the fiscal year and the remain-
ing one-half of such tax shall be paid on the 15th day of the tenth 
month following the close of the fiscal year. Any deficiency in tax 
determined by the Assessor under the provisions of section 5 of this 
title shall be due and payable within ten days from the date of the 
assessment.

(b) Exte nsion  of  Tim e fo r  Paym ent s .—At the request of the 
taxpayer the Assessor may extend the time for payment by the tax-
payer of the amount determined as the tax for a period not to exceed 
six months from the date prescribed for the payment of the tax or 
an installment thereof: Provided, however, That where the time for 
filing a return is extended for a period exceeding six months under 
the provisions of title V, section 3 (b), the Assessor may extend the 
time for payment of the tax, or the first installment thereof, to the 
same date to which he has extended the time for filing the return. In 
such case the amount in respect to which the extension is granted shall 
be paid on or before the date of the expiration of the period of the 
extension.

(c) Voluntar y  Advance  Paym en t .—A tax imposed by this article, 
or any installment thereof, may be paid, at the election of the taxpayer, 
prior to the date prescribed for its payment.

Sec . 8. With holdi ng  of  Tax  at  Sourc e .—Whenever the Assessor 
shall deem it necessary in order to satisfy the District’s claim for a 
tax payable by any foreign corporation or unincorporated business, 
he may, by rules and regulations, require any person subject to the 
jurisdiction of the District to withhold and pay to the Collector an 
amount not in excess of 5 per centum of all income payable by such 
person to such foreign corporation or unincorporated business. After 
such foreign corporation or unincorporated business shall have filed 
all returns required under this title, and the same shall have been 
audited, the Collector shall refund any overpayment to the taxpayer.

Sec . 9. Tax  a  Per sonal  Deb t .—Every tax imposed by this article, 
and all increases, interest, and penalties thereof, shall become, from 
the time it is due and payable, a personal debt, from the person or 
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persons liable to pay the same to the District and shall be entitled to 
the same priority as other District taxes, and the taxes levied under 
this article and the interest and penalties thereon shall be collected 
by the Collector in the manner provided by law for the collection of 
taxes due the District on personal property in force at the time of such 
collection.

Seo . 10. Peri od  of  Limit ation  Upon  Ass ess me nt  and  Coll ec tion .-— 
(a) Gene ral  Rule .—Except as provided in subsection (b) of this 
section—

(1) the amount of income taxes imposed by this article shall 
be assessed within three years after the return is filed, and no 
proceeding in court without assessment for the collection of such 
taxes shall be begun after the expiration of such period;

(2) in the case of income received during the lifetime of a 
decedent, or by his estate during the period of administration, 
or by a corporation, the tax shall be assessed, and any proceeding 
in court without assessment for the collection of such tax shall be 
begun within twelve months after written request therefor (filed 
after the return is made) by the executor, administrator, or other 
fiduciary representing the estate of such decedent, or by the corpo-
ration, but not after the expiration of three years after the return 
is filed. This subsection shall not apply in the case of a corpora-
tion unless—

(A) such written request notifies the Assessor that the 
corporation contemplates dissolution at or before the expira-
tion of such twelve-month period; and

(B) the dissolution is in good faith begun before the 
expiration of such twelve-month period; and

(C) the dissolution is completed;
(3) if the taxpayer omits from gross income an amount prop-

erly includible therein which is in excess of 25 per centum of the 
amount of gross income stated in the return, the tax may be 
assessed, or a proceeding in court for the collection of such tax 
may be begun without assessment, at any time within five years 
after the return was filed;

(4) for the purposes of subsections (a) (1), (a) (2), and (a) 
(3), a return filed before the last day prescribed by law for the 
filing thereof shall be considered as filed on such last day: Pro-
vided, however, That the periods of limitation upon the assessment 
and collection of taxes provided in this section in cases where the 
taxpayer has appealed to the Board of Tax Appeals as provided 
in this article shall be suspended until such cases have been finally 
disposed of in the Board of Tax Appeals by final decision, dis-
missal, or otherwise.

(b) Fal se  Ret urn .—In the case of a false or fraudulent return 
with intent to evade tax or of a failure to file a return, the tax may be 
assessed, or a proceeding in court for the collection of such tax may 
be begun without assessment, at any time.

(c) Waive r .—Where before the expiration of the time prescribed 
in subsection (a) for the assessment of the tax, both the Assessor 
and the taxpayer have consented in writing to its assessment after 
such time, the tax may be assessed at any time prior to the expira-
tion of the period agreed upon. The period so agreed upon may be 
extended by subsequent agreements in writing made before the 
expiration of the period previously agreed upon.

(d) Coll ect ion  Aft er  Ass es sm ent .—Where the assessment of 
any income tax imposed by this article has been made within the 
period of limitation properly applicable thereto, such tax may be 
collected by distraint or by a proceeding in court, but only if begun
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(1) within three years after the assessment of the tax or (2) prior 
to the expiration of any period for collection agreed upon in writing 
by the Assessor and the taxpayer before the expiration of such three- 
year period. The period so agreed upon may be extended by sub-
sequent agreements in writing made before the expiration of the 
period previously agreed upon.

Sec . 11. Ref unds .—Except as to any deficiency taxes assessed under 
the provisions of section 5 of this title, where there has been an over-
payment of any tax imposed by this article, the amount of such over-
payment shall be credited against any income tax or installment 
thereof, whether such tax was assessed as a deficiency or otherwise, 
then due from the taxpayer, and the balance shall be refunded to the 
taxpayer. No such credit or refund shall be allowed after three years 
from the time the tax was paid unless before the expiration of such 
period a claim therefor is filed by the taxpayer, and no tax or part 
thereof which the Assessor may determine to have been an overpay-
ment shall be refunded after the period prescribed therefor in the 
Act appropriating the funds from which such refund would otherwise 
be made. The amount of such credit or refund shall not exceed the 
portion of the tax paid during the three years immediately preceding 
the filing of the claim, or if no claim was filed, then during the three 
years immediately preceding the allowance of such credit or refund. 
Every claim for credit or refund must be in writing, under oath; must 
state the specific grounds upon which the claim is founded, and must 
be filed with the Assessor: Provided, That if it shall be determined by 
the Assessor, the Board of Tax Appeals for the District of Columbia, 
or any court that any part of any tax which was assessed as a deficiency 
under the provisions of section 5 of this title was an overpayment, 
interest shall be allowed and paid upon such overpayment at the rate 
of 4 per centum per annum from the date such overpayments were paid 
until the date of refund.

Sec . 12. Clos ing  Agre em en ts .—The Assessor is authorized to enter 
into a written agreement with any person relating to the liability of 
such person (or of the person or estate for whom he acts) in respect 
of any income tax for any period ending prior to the date of the agree-
ment. If such agreement is approved by the Commissioners within 
such time as may be stated in such agreement, or later agreed to, such 
agreement shall be final and conclusive and except upon a showing of 
fraud or malfeasance, or misrepresentation of a material fact—the 
case shall not be reopened as to the matters agreed upon or the agree-
ment modified; and in any suit or proceeding relating to the tax lia-
bility of the taxpayer such agreement shall not be annulled, modified, 
set aside, or disregarded.

Sec . 13. Com pro mis e s .— (a) Authorit y to  Make .—Whenever in 
the opinion of the Commissioners there shall arise with respect of any 
tax imposed under this article any doubt as to the liability of the tax-
payer or the collectibility of the tax for any reason whatsoever, the 
Commissioners may compromise such tax.

(b) Conc ea lm en t  of  Asse ts .—Any person who, in connection with 
any compromise under this section or offer of such compromise or in 
connection with any closing agreement under this title or offer to 
enter into any such agreement, willfully (1) conceals from any officer 
or employee of the District of Columbia any property belonging to 
the estate of the taxpayer or other person liable with respect of the 
tax, or (2) receives, destroys, mutilates, or falsifies any book, docu-
ment, or record or makes under oath any false statement relating to 
the estate or the financial condition of the taxpayer or to the person 
liable in respect of the tax, shall, upon conviction thereof, be fined not 
more than $5,000 or imprisoned for not more than one year, or both.
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All prosecutions under this section shall be brought in the municipal 
court of the District of Columbia on information by the Corporation 
Counsel of the District of Columbia or any of his assistants in the 
name of the District of Columbia.

(c) Of  Pen al tie s and  Inte res t .—The Commissioners shall have 
the power for cause shown to compromise any penalty which may 
be imposed by the Assessor under the provisions of this article. The 
Assessor may adjust any interest where, in his opinion, the facts in 
the case warrant such action. •

Sec . 14. Defi niti on  of  “Per son ”.—The term “person” as used in 
this title includes an officer or employee of a corporation, or a member 
or employee of a partnership, who as such officer, employee, or member 
is under duty to perform the act in respect to which the violation 
occurs.

Sec . 15. Paym en t  to  Coll ect or  and  Rece ipt s .—The taxes provided 
under this article shall be collected by the Collector and the revenues 
derived therefrom shall be turned over to the Treasury of the United 
States for credit to the District in the same manner as other revenues 
are turned over to the United States Treasury for credit to the District. 
The Collector shall, upon written request, give to the person making 
payment of any income tax a full written or printed receipt therefor.

Tit le  XIII—Penal ti es  and  Int ere st

Sec . 1. Fail ure  to  File  Ret urn .—In case of any failure to make 
and file a return required by this article, within the time prescribed 
by law or prescribed by the Commissioners or Assessor in pursuance 
of law, 5 per centum of the tax shall be added to the tax for each month 
or fraction thereof that such failure continues, not to exceed 25 per 
centum in the aggregate, except that when a return is filed after such 
time and it is shown that the failure to file it was due to reasonable 
cause and not due to willful neglect, no such addition shall be made 
to the tax. The amount so added to any tax shall be collected at the 
same time and in the same manner and as a part of the tax unless the 
tax has been paid before the discovery of the neglect, in which case 
the amount so added shall be assessed and collected.

Sec . 2. Int er es t  on  Def icie ncie s .—(a) Interest upon the amount 
determined as a deficiency shall be assessed at the same time as the 
deficiency, shall be paid upon notice and demand from the Collector, 
and shall be collected as a part of the tax, at the rate of 6 per centum 
per annum from the date prescribed for the payment of the tax (or, 
if the tax is paid in installments, from the date prescribed for the 
payment of the first installment) to the date the deficiency is assessed.

(b) If  Ext en sio n  Grant ed  for  Payme nt  of  Def icie ncy .—If the 
time for payment of any part of a deficiency is extended, there shall be 
collected, as a part of the tax, interest on the part of the deficiency the 
time for payment of which is so extended at the rate of 6 per centum 
per annum for the period of the extension. If a part of the deficiency 
the time for payment of which is so extended is not paid in full, 
together with all penalties and interest due thereon, prior to the 
expiration of the period of the extension, then interest at the rate of 6 
per centum per annum shall be added and collected on such unpaid 
amount from the date of the expiration of the period of the extension 
until it is paid.

Sec . 3. Addit ions  to  th e  Tax  in  Case  of  Def icie ncy .—(a) Negl i-
genc e .—If any part of any deficiency is due to negligence, or intentional 
disregard of rules and regulations but without intent to defraud, 5 per 
centum of the total amount of the deficiency (in addition to such 
deficiency) shall be assessed, collected, and paid in the same manner as 
if it were a deficiency.
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(b) Fraud .—If any part of any deficiency is due to fraud with 
intent to evade tax, then 50 per centum of the total amount of the 
deficiency (in addition to such deficiency) shall be so assessed, collected, 
and paid.

Sec . 4. Additi ons  to  the  Tax  in  Case  of  Nonpaym ent .—(a) Tax  
Shown  on  Ret ur n .—(1) Gene ral  Rule .—Where the amount deter-
mined by the taxpayer as the tax imposed by this article, or any install-
ment thereof, or any part of such amount or installment, is not paid 
on or before the date prescribed for its payment, there shall be collected 
as a part of the tax interest upon such unpaid amount at the rate of 
6 per centum per annum from the date prescribed for its payment 
until it is paid.

(2) If  Ext en sion  Grant ed .—Where an extension of time for pay-
ment of the amount so determined as the tax by the taxpayer, or any 
installment thereof, has been granted, and the amount the time for 
payment of which has been extended, and the interest thereon deter-
mined under section 5 of this title is not paid in full prior to the expira-
tion of the period of the extension, then, in lieu of the interest provided 
for in subsection (a) (1) of this section, interest at the rate of 6 per 
centum per annum shall be collected on such unpaid amount from the 
date of the expiration of the period of the extension until it is paid.

(b) Def icie ncy .—Where a deficiency, or any interest or additional 
amounts assessed in connection therewith under section 2 or under 
section 3, or any addition to the tax in case of delinquency provided 
for in section 1 is not paid in full within ten days from the date of 
assessment thereof, there shall be collected, as part of the tax, interest 
upon the unpaid amount at the rate of 6 per centum per annum from 
the date of such notice and demand until it is paid.

Sec . 5. Tim e  Exte nded  fo r  Paym ent  of  Tax  Shown  on  Ret urn .— 
If the time for payment of the amount determined as the tax by the 
taxpayer, or any installment thereof, is extended under the authority 
of title XII, section 7 (b), there shall be collected, as a part of such 
amount, interest thereon at the rate of 6 per centum per annum from 
the date when such payment should have been made if no extension 
had been granted, until the expiration of the period of the extension.

Sec . 6. Pen al ti es .—(a) Wil lf ul  Violat ion .—Any person required 
under this article to pay or collect any tax, or required by law or regu-
lations made under authority thereof to make a return, keep any 
records, or supply any information, for the purposes of this article, 
who willfully refuses to pay or collect such tax, to make such return, 
to keep such records, or to supply such information, or who makes 
a false or fraudulent return, or who willfully attempts in any manner 
to defeat or evade the tax imposed by this Act, shall, in addition to 
other penalties provided by law, be guilty of a misdemeanor and shall 
be fined not more than $5,000 or imprisoned for not more than one 
year, or both, together with costs of prosecution. All prosecutions 
under this section shall be brought in the Municipal Court of the 
District of Columbia on information by the Corporation Counsel or 
one of his assistants in the name of the District.

(b) Def init ion  of  “Per son ”.—The term “person” as used in this 
title includes an officer or employee of a corporation, or a member or 
employee of a partnership, who as such officer, employee, or member 
is under duty to perform the act in respect to which the violation 
occurs.

Tit le  XIV—Lice nse s

Sec . 1. Requi re me nt .—No corporation or unincorporated business, 
except such corporations or unincorporated businesses as are expressly 
exempt under the provisions of title II of this article, shall engage 
in or carry on any trade or business in the District without a license
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so to do issued under this article in addition to all other licenses 
and permits required by law, except as hereinafter provided. For 
the first calendar year to which this article is applicable, no license 
shall be required of any corporation licensed under the provisions 
of the Act of July 26, 1939, as amended. Every corporation not so 
licensed and every unincorporated business shall obtain such license 
within sixty days after the approval of this Act. Every corporation 
or unincorporated business which commences to engage in or carry 
on any trade or business in the District after the passage of this Act 
shall obtain a license under this article within sixty days after the 
date of the commencement of such trade or business in the District. 
Applications for licenses shall be filed with the Assessor prior to 
January 1 of each year upon forms prescribed and furnished by the 
Assessor, and each application shall be accompanied by a fee of $10.

Sec . 2. Durat ion  of  Lice nse .—All licenses issued under this title 
shall be in effect for the duration of the calendar year for which 
issued, unless revoked as provided in this title, and shall expire at 
midnight on the 31st day of December of each year. No license may 
be transferred to any other corporation or unincorporated business.

Sec . 3. Lice nse s to  be  Post ed .—All licenses granted under this 
title to corporations or unincorporated businesses having an office 
or place of business in the District must be conspicuously posted in the 
office or on the premises of the licensee, and said license shall be 
accessible at all times for inspection by the police or other officers duly 
authorized to make such inspection.

Sec . 4. Whe re  a  Corp ora ti on  or  Uninc orp orat ed  Busin es s Has  
No Offi ce  or  Place  of  Busine ss  in  the  Dis tr ict , Agent  or  Empl oyee  
Shal l  Carr y  Cer ti fica te  or  Lice nse .—Every corporation and every 
unincorporated business not having an office or place of business in 
the District which engages in or carries on any trade or business in the 
District by or through an employee or agent shall procure the license 
provided by this title. Every employee or agent of any such cor-
poration or unincorporated business shall carry either the license 
or a certificate from the Assessor that the license has been obtained, 
which license or certificate shall be exhibited to the police or other 
officers duly authorized to inspect the same. Such certificate shall 
be in such form as the Assessor shall determine, and shall be furnished, 
without charge, by the Assessor, upon request. No employee or agent 
of the corporation not having an office or place of business in the 
District shall engage in or carry on any trade or business in the Dis-
trict for or on behalf of such corporation or unincorporated business 
unless such corporation or unincorporated business shall have first 
obtained a license, as provided by this title.

Sec . 5. Revoc ation .—The Commissioners may, after hearing, 
revoke any license issued hereunder for failure of the licensee to file 
a return or corrected return within the time required by this article, 
or to pay any installment of tax when due.

Sec . 6. Rene wal .—Licenses shall be renewed for the ensuing calen-
dar year upon application as provided in section 1 of this title. No 
license shall be issued or renewed if the taxpayer has failed or refused 
to pay any tax or installment thereof, or penalties or interest thereon, 
imposed by this article: Provided, however, That the Commissioners, 
in their discretion, for cause shown, may, on such terms or conditions 
as they may determine or prescribe, waive the provisions of this section.

Sec . 7. Pen al ty  for  Fail ure  to  Obtai n  Lice ns e .—Any corporation 
or unincorporated business engaged in or carrying on any trade or 
business in the District or receiving income from sources within the 
District within the meaning of title X of this article without having 
obtained a license so to do, within the time prescribed by section 1 of
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this title, and any person engaging in or carrying on any trade or 
business in the District or receiving income from sources within the 
District within the meaning of title X of this article for or on behalf 
of any corporation or unincorporated business not having a license 
so to do, shall, upon conviction thereof, be fined not more than $300 
for each and every failure, refusal, or violation, and each and every 
day that such failure, refusal, or violation continues shall constitute 
a separate and distinct offense. All prosecutions under this section 
shall be brought in the municipal court of the District of Columbia on 
information by the Corporation Counsel or any of his assistants in the 
name of the District: Provided, however, That the provisions of this 
section shall not apply to mere collection by an agent of income of a 
corporation or unincorporated business not having the license required 
under this title.

Tit le  XV—Appe al

Sec . 1. Appe al  to  Board  of  Tax  Appeal s  fo r  the  Dist rict  of  Colum -
bia .—Any person aggrieved by any assessment of a deficiency in tax 
determined and assessed by the Assessor under the provisions of title 
XII, section 5, of this article and any person aggrieved by the denial 
of any claim for refund made under the provisions of title XII, section 
11 of this article, may, within ninety days from the date of the assess-
ment of the deficiency or from the date of the denial of a claim for 
refund, as the case may be, appeal to the Board of Tax Appeals for 
the District of Columbia, in the same manner and to the same extent as 
set forth in sections 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, and 12 of title IX of the Act 
entitled “An Act to amend the District of Columbia Revenue Act of 
1937, and for other purposes”, approved May 16,1938, and as the same 
may hereafter be amended.

Sec . 2. Ele ct ion  of  Rem ed y .—The remedy provided in section 1 
of this title shall not be deemed to take away from the taxpayer any 
remedy which he might have under any other provision of law, but 
no suit by the taxpayer for the recovery of any part of any tax shall be 
instituted in any court if the taxpayer has elected to file an appeal with 
respect to such tax in accordance with the provisions of section 1 of this 
title.

Titl e  XVI—Rul es  and  Regul ati ons

Sec . 1. The Commissioners shall prescribe and publish such rules and 
regulations, consistent with the provisions of this article, as may be 
necessary and proper for its enforcement and efficient administration.

ARTICLE II—INCREASE IN RATE OF TAXATION OF REAL 
AND TANGIBLE PERSONAL PROPERTY

For each of the fiscal years ending June 30, 1948, and June 30, 1949, 
respectively, the rate of taxation imposed for the District of Columbia 
on real and tangible personal property shall not be less than 2 per 
centum on the assessed value of such property.

ARTICLE III—INCREASE IN MOTOR-FUEL TAX
Sec . 1. The tax of 2 cents per gallon on motor-vehicle fuels within 

the District of Columbia, sold or otherwise disposed of by an importer, 
or used by him in a motor vehicle operated for hire or for commercial 
purposes, imposed by the Act entitled “An Act to provide for a tax on 
motor-vehicle fuels sold within the District of Columbia, and for other 
purposes”, approved April 23,1924, as amended, and increased by the 
Act entitled “An Act increasing motor-vehicle-fuel taxes in the District 
of Columbia for the period January 1,1942, to June 30,1951”, approved
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December 26,1941, to 3 cents per gallon effective January 1,1942, and 
i extending to and including June 30, 1951, is hereby further increased 

to 4 cents per gallon effective on the first day of the first month follow-
ing the approval of this Act and extending to and including June 30, 
1952, and thereafter the tax shall be 3 cents per gallon. When, pursu- 

. ant to section 14 of such Act, gasoline or other motor-vehicle fuel is 
sold by any agency of the United States within the District of 
Columbia, for use in privately owned vehicles, such agency of the 
United States shall, by agreement with the Commissioners of the 
District of Columbia, arrange for the collection of the full amount of 
the tax per gallon herein authorized to be imposed and as increased by 
this section, and shall account to the collector of taxes of the District of 
Columbia for the proceeds of such tax collections.

Sec . 2. Section 1 of the Act entitled “An Act increasing motor-
vehicle-fuel taxes in the District of Columbia for the period January 
1, 1942, to June 30, 1951”, approved December 26, 1941, is hereby 
repealed, ’effective on the first day of the first month following the 
approval of this Act.

ARTICLE IV—AMENDMENT TO MOTOR VEHICLE 
INSPECTION ACT

Sec  1. Section 1 of the Act entitled “An Act to provide for the 
annual inspection of all motor vehicles in the District of Columbia”, 
approved February 18, 1938, be, and the same hereby is, amended 
to read as follows:

“That at the time of the registration of each motor vehicle or trailer 
there shall be levied and collected a fee known as the ‘inspection fee’ 
of $1.”

Sec . 2. Section 3 of said Act is hereby amended by inserting imme-
diately after the words “motor vehicles” the words “and trailers”.

Sec . 3. Section 4 of said Act is hereby amended by inserting imme-
diately after the words “motor vehicles” the words “and trailers”.

Sec . 4. This article shall become effective thirty days after the 
approval of this Act.

ARTICLE V—INCREASE IN WATER RENTS AND
ASSESSMENTS FOR WATER MAINS

Sec . 1. Water rents charged by the District of Columbia for water 
used in the District of Columbia on and after July 1, 1947, shall 
be increased 25 per centum over the rents now in effect. Whenever 
the application of this increase to an existing rate results in a rate 
with a fractional part of a cent, the rate shall be, if the fraction be 
one-half cent or more, the nearest higher amount not containing a 
fraction, and, if the fraction be less than one-half cent, the nearest 
lower amount not containing a fraction. In computing the rent for 
the consumption of water in excess of the minimum amount allowed 
by law for metered service, if the rent is charged for a period begin-
ning prior to July 1, 1947, and ending thereafter, the rent for such 
excess consumption shall be prorated.

Sec . 2. The rate of assessment for laying or constructing water 
mains in the District of Columbia under the provisions of the Act 
entitled “An Act authorizing the laying of water mains and service 
sewers, and for other purposes”, approved April 22, 1904, is hereby 
established at $1.90 per linear foot for any water mains constructed 
or laid on and after July 1, 1947.
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ARTICLE VI—FEDERAL PAYMENT
For the fiscal year ending June 30, 1948, and for each fiscal year 

thereafter, there is hereby authorized to be appropriated, as the 
annual payment by the United States toward defraying the expenses 
of the government of the District of Columbia, the sum of $12,000,000, 
of which $11,000,000 shall be credited to the general fund of the District 
of Columbia and $1,000,000 shall be credited to the water fund of the 
District of Columbia, established by law (title 43, ch. 15, D. C. Code, 
1940 edition).

ARTICLE VII—SEPARABILITY CLAUSE
If any provision of this Act or the application thereof to any person 

or circumstances is held invalid, the remainder of the Act, and the 
application of such provision to the other persons or circumstances, 
shall not be affected thereby.

Approved July 16, 1947.

[CHAPTER 261]
JOINT RESOLUTION

Making temporary appropriations for the fiscal year 1948.

Resolved by the Senate and House of Representatives of the United 
States of America in Congress assembled, That there are hereby 
appropriated, and out of applicable corporate or other revenue, receipts, 
and funds, respectively, out of any money in the Treasury not otherwise 
appropriated, such amounts as may be necessary to meet pay rolls 
(obligations for which were incurred in accordance with section 102 
of the Second Urgent Deficiency Appropriation Act, 1947, Public 
Law 122, or in accordance with provisions of the Emergency Appro-
priation Act, 1948, Public Law 161) for pay periods ending prior 
to July 16, 1947: Provided, That expenditures hereunder shall be 
charged to the appropriate appropriations for the fiscal year 1948 
when made.

Approved July 17, 1947.

[CHAPTER 262]
AN ACT

Making appropriations for the Legislative Branch for the fiscal year ending 
June 30, 1948, and for other purposes.

Be it enacted by the Senate and House of Representatives of the 
United States of America in Congress assembled, That the following 
sums are appropriated, out of any money in the Treasury not other-
wise appropriated, for the Legislative Branch for the fiscal year 
ending June 30, 1948, namely:

SENATE
Salar ies , Mile age , and  Expe nse s of  Sena tor s

For compensation of Senators, $1,200,000.
For mileage of the President of the Senate and of Senators, $51,000.
For expense allowance of Senators, $240,000.

361

Appropriations au-
thorized.

Post, p. 425.

July 17,1947 
[H. J. Res. 240]

[Public Law 196]

Temporary appro-
priations, 1948.

Ante, p. 187.
Ante, p. 243.

July 17, 1947 
[H. R. 3993]

[Public Law 197]

Legislative Branch 
Appropriation Act, 
1948.

Supra; ante,pp. 118, 
187, 188, 245; post, pp. 
608, 609, 610, 611, 695, 
696, 941.

Post, p. 941.


		Superintendent of Documents
	2024-04-10T07:18:38-0400
	Government Publishing Office, Washington, DC 20401
	Government Publishing Office
	Government Publishing Office attests that this document has not been altered since it was disseminated by Government Publishing Office




